
平成２７年１２月 
 

各 校 園 長 様 
各 関 係 者 様 
                              大阪市立扇町小学校  

校 長  稲森 歳和 

 
平成２７年度 文部科学省「道徳教育の抜本的改善・充実に係る支援事業」 

大阪市道徳教育推進委員会研究指定校 研究発表会のご案内 
（２次案内） 

- 研究主題 - 
  『よりよい生き方に向かって、主体的に考え、 

行動しようとする子どもを育てる道徳教育を目指して』 
～道徳教育のねらいを実現するための指導方法の改善・充実～ 

  
寒冷の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

 平素は本校教育活動に何かとご理解・ご指導賜り、厚くお礼申しあげます。 
 さて、本校では、本年度大阪市道徳教育推進委員会による指定を受け、文部科学省「道徳教育総合支援
事業」の研究校として研究に取り組んでまいりました。その成果の一端を下記のとおり発表いたします。 
何かとご多用とは存じますが、ぜひ、ご参会いただき、ご指導賜りますようよろしくお願いいたします。 
 

記 
 
１．日 時  平成２８年２月１６日（火）  午後１時３０分～５時００分 
                            （受付 午後１時００分から） 
２．会 場  大阪市立扇町小学校 
         〒530－0025 大阪市北区扇町２－７－２４ 電話 ０６－６３６３―０１９２ 

・地下鉄堺筋線「扇町駅」下車２Ａ号出口 西へ３００m 
・地下鉄谷町線「中崎町駅」下車１号出口 南へ２５０m 
・ＪＲ環状線「天満駅」下車       西へ４５０m 

３．時 程 

４．内 容 

◇公開授業１（１：３０～２：１５）◇  

年・組 授業者 主題名 資料名 

１年１組 向井 早苗 みんなのためのしごと 【4-(2)勤労】 「タラちゃんお手伝い」 

２年２組 高橋 亜弓 あたたかい心で 【2-(2)思いやり・親切】 「くりのみ」 

３年１組 木全 晴美 家族のやくわり 【4-(3)家族愛】 「おかあさんのせいきゅう書」 

４年２組 山本 芳弘 本当の親切とは 【2-(2)思いやり・親切】 「心と心のあく手」 

５年１組 奥村 陽子 すがすがしい心 【1-(4)誠実・明朗】 「手品師」 

６年２組 岡田 知久 本当の思いやり 【2-(2)思いやり・親切】 「カーテンの向こう」 

◇公開授業２（２：２５～３：１０）◇  

年・組 授業者 主題名 資料名 

１年２組 本村 典子 みんなのためのしごと 【4-(2)勤労】 「タラちゃんお手伝い」 

２年１組 古谷 武志 あたたかい心で 【2-(2)思いやり・親切】 「くりのみ」 

３年２組 枡田 知佳 家族のやくわり 【4-(3)家族愛】 「おかあさんのせいきゅう書」 

４年１組 森川 久子 本当の親切とは 【2-(2)思いやり・親切】 「心と心のあく手」 

５年２組 辻  晋治 すがすがしい心 【1-(4)誠実・明朗】 「手品師」 

６年１組 吉田 由美 本当の思いやり 【2-(2)思いやり・親切】 「カーテンの向こう」 

◇全体会◇ 
●指導助言● 岩井 伸夫 先生 大阪市教育センター指導主事 
●記念講演● 永田 繁雄 先生 東京学芸大学教授 
        演題 『「特別の教科」時代の道徳授業を創る』 
 
５．申し込み 別紙「参加申込書」にご記入の上、ＦＡＸにてお申込みください。 

（ＦＡＸ番号：06-6363-0194） 

午後1:00  1:30        2:15  2:25          3:10  3:25         3:45       4:00              5:00 

           

 受
付 

公開授業１ 
休
憩 

公開授業２ 
移
動 

全体会 

 研究報告 指導助言 記念講演 



ＦＡＸ番号  ０６－６３６３－０１９４ 

 

 

 

 

 

平成  年   月   日 

大阪市立扇町小学校 

校長 稲森 歳和 宛 

 

平成２７年度 

文部科学省「道徳教育の抜本的改善・充実に係る支援事業」 

大阪市道徳教育推進委員会研究指定校 研究発表会 参加申込書 

 

お名前 所属 連絡先 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

※申し込みは１月２９日までにお願いします。 

なお、座席の都合上先着順とさせていただきます。 

ＦＡＸ送信票 


